

Изменение № 1 ГОСТ 28663—90 Угли бурые (угли низкого ранга). Кодификация

**Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 19 от 24.05.2001)
Зарегистрировано Бюро по стандартам МГС № 3843**

За принятие изменения проголосовали:

Наименование государства	Наименование национального органа по стандартизации
Азербайджанская Республика	Азгосстандарт
Республика Армения	Армгосстандарт
Республика Беларусь	Госстандарт Республики Беларусь
Республика Казахстан	Госстандарт Республики Казахстан
Кыргызская Республика	Кыргызстандарт
Республика Молдова	Молдовастандарт
Российская Федерация	Госстандарт России
Республика Таджикистан	Таджикстандарт
Туркменистан	Главгосслужба «Туркменстандартлары»
Республика Узбекистан	Узгосстандарт

Разделы 1 (таблица 1, головка), 2 (таблицы 2 и 3, графа «Показатель»); приложение 1 (примеры 1, 2). Заменить обозначение: R_a на $R_{a,r}$.

Раздел 1 (кроме таблицы 1 и наименования) изложить в новой редакции:

«Границу между бурыми углями (углями низкого ранга) и торфом устанавливают по максимальной влагосмкости W_{\max}^{af} , а между бурыми углями (углями низкого ранга) и каменными (углями среднего ранга) — по показателю отражения витринита $R_{a,r}$ и высшей теплоте сгорания Q_s^{af} в соответствии с табл. 1»;

таблица 1. Головка. Исключить слова: «Содержание общей влаги W_t^{mf} , % или».

(Продолжение см. с. 24)

Пункт 2.2. Таблица 2. Графа «Показатель». Для генетических показателей исключить слова: «Общая влага W_i^{raf} , % или»; для технологических показателей заменить обозначение: « Q_i^r , МДж/кг» на « Q_i^r ***, МДж/кг»; таблицу 2 дополнить сноской:

«*** Значение Q_i^r определяют с учетом максимальной влагоемкости W_{max} ».

Пункт 2.3.1. Таблица 3. Графа «Показатель». Для генетических показателей исключить слова: «Общая влага W_i^{raf} , % или»; для технологических показателей заменить обозначение: « Q_i^r , МДж/кг» на « Q_i^r , МДж/кг»; для дополнительных параметров заменить обозначение: « t_g , °C» на « t_g^{**} , °C»;

графа «Методы испытания». Заменить слова и ссылки: «По ГОСТ 27314—87 или ГОСТ 8858—76» на «По ГОСТ 8858—93 или ГОСТ 26898—86», ГОСТ 12113—83 на ГОСТ 12113—94, ГОСТ 9414—74 на ГОСТ 9414—93, ГОСТ 3168—66 на ГОСТ 3168—93, ГОСТ 11022—75 на ГОСТ 11022—95, ГОСТ 147—74 на ГОСТ 147—95, ГОСТ 2059—75 на ГОСТ 2059—95, ГОСТ 8606—72 на ГОСТ 8606—93, ГОСТ 2057—82 на ГОСТ 2057—94;

таблицу дополнить сносками:

«* Значение Q_i^r определяют с учетом максимальной влагоемкости W_{max} ».

«** Интервалы значений t_g приведены в качестве примера».

Приложение 1. Пример 1. Заменить слова: «Влага общая $W_i^{raf} = 52$ %» на «Максимальная влагоемкость $W_{max}^{af} = 52$ %»;

пример 2. Заменить слова: «Влага общая W_i^{raf} от 50,0 до 59,9 %» на «Максимальная влагоемкость W_{max}^{af} от 50,0 до 59,9 %».

Приложение 2. Графа «Код генетического показателя». Исключить обозначение: « W_i^{raf} , %».

(ИУС № 10 2001 г.)